
 

COMUNE DI LEDRO 
Provincia di Trento 

 

 

SETTORE SEGRETERIA E AFFARI GENERALI 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE SETTORE SEGRETERIA E AFFARI GENERALI 

 n. 624 di data 21/12/2022 

 

OGGETTO:  Determina a contrarre per la vendita del lotto di legname ad uso 

commercio denominato “Fondovalle Vies” sito nel Comune di Ledro, 

mediante asta pubblica svolta con l’utilizzo del portale “Legno Trentino” 

della C.C.I.A.A. di Trento. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE SEGRETERIA E AFFARI GENERALI 

Premesso che l’Ufficio distrettuale forestale Rovereto – Riva del Garda ha inviato al Comune di 

Ledro il progetto di taglio n. 394/2022/4 di data 30 maggio 2022 inerente la quantità presunta di 

mc 103 di legname d’opera del lotto denominato “Fondovalle Vies” di Concei, con contestuale 

richiesta di versamento per accantonamento di cui all’art. 12 lettera a) del D.P.P. 3 novembre 

2008 n. 51-158/Leg. per migliorie boschive per l’importo di euro 515,00; 

Valutata la qualità e quantità di legname disponibile e la volontà per il Comune di Ledro di tentare 

la vendita dei lotti sopra richiamati al fine di provvedere al taglio ordinario prescritto; 

Tenuto conto nella fissazione del prezzo a base d’asta del valore di macchiatico indicato 

dall’Autorità forestale nonché delle attuali condizioni di mercato nel settore; 

Valutata l’opportunità di effettuare l’alienazione dei prodotti sopra citati al miglior offerente con il 

metodo dell’asta pubblica, con il criterio di aggiudicazione del maggior prezzo rispetto al valore 

posto a base di gara, per il tramite del portale informatico “Legno Trentino” gestito dalla Camera 

di Commercio di Trento al fine di garantire idonea trasparenza e concorrenzialità nelle offerte; 

Richiamato il capitolato d’oneri Generali per l’affidamento delle operazioni di utilizzazione e la 

vendita in piedi dei prodotti legnosi, approvato con deliberazione della Giunta comunale n. 19 di 

data 31 marzo 2022; 

Vista la L.P. 19 luglio 1990 n. 23 e il relativo regolamento di attuazione D.P.G.P. 22 maggio 1991 

n. 10 – 40/Leg, di disciplina dell’attività contrattuale nella Provincia Autonoma di Trento; 

Visto l’atto del Sindaco prot. n. 6169 di data 15/04/2022 recante la nomina dei Responsabili dei 

Settori e dei Servizi; 

Vista la delibera del Consiglio Comunale n. 4 del 07/03/2022 avente ad oggetto "Approvazione del 

Documento Unico di Programmazione 2022-2024, del bilancio di previsione finanziario 2022-2024 

ed allegati e del prospetto indicante i proventi da uso civico e la loro destinazione (art. 4 comma 6 

LP 6/2005)"; 

Vista la delibera della Giunta comunale n. 16 del 24/03/2022 avente ad oggetto “Approvazione del 

Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2022-2024”; 

DETERMINA 



1. di procedere alla vendita, mediante asta pubblica con il criterio di aggiudicazione del prezzo 

più alto rispetto all’importo a base di gara, svolta per il tramite del portale informatico “Legno 

Trentino” gestito dalla C.C.I.A.A. di Trento, del lotto di legname “Fondovalle Vies” di cui al 

progetto di taglio 394/2022/4 per la massa presunta di 103 mc al prezzo determinato a base 

d’asta di 50,00 oltre ad iva nella misura di legge, con esatta quantificazione della massa 

legnosa risultata e fatta salva la misurazione definitiva, da effettuarsi con le modalità indicate 

nei documenti di gara; 
 

2. di dare atto che le modalità di svolgimento della gara e i principali vincoli posti a carico dei 

partecipanti sono quelli contenuti nella documentazione di gara, parte integrante del presente 

provvedimento e della quale si dà approvazione, composta in particolare da: 

- capitolato d’oneri particolare per la vendita in piedi dei prodotti legnosi del lotto 

“Fondovalle Vies”; 

- progetto di taglio n. 394/2022/4 relativo al lotto “Fondovalle Vies”; 
 

3. di precisare che per quanto non definito in via analitica dai documenti di cui al punto 2 la 

procedura di gara ed il conseguente contratto saranno governati dalle previsioni del capitolato 

d’oneri generali per l’affido delle operazioni di utilizzazione e la vendita di prodotti legnosi 

approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 19 di data 31 marzo 2022; 
 

4. di dare atto che il ricavato previsto per l’importo minimo fissato di euro 5.150,00, oltre ad IVA 

al 22% per euro 1.133,00, e pertanto per un complessivo di euro 6.283,00, sarà introitato 

come segue: 

Piano dei Conti Capitolo Cdc Importo Esigibilità 

E3.01.01.01.003 3010900 09 6.283,00 2022 

e sarà accertato ai sensi dell’art. 16, comma 1, del Regolamento di contabilità, a seguito 

dell’individuazione della ditta aggiudicataria e quindi della stipulazione del relativo contratto; 
 

5. di impegnare e contestualmente liquidare al fondo forestale provinciale la spesa per 

l’accantonamento di cui all’articolo 91 bis della L.P. 23 maggio 2007 n. 11 per migliorie 

boschive nell’importo indicato nei progetti di taglio citati per euro 515,00 con imputazione 

come segue: 

Piano dei Conti Miss. Progr. Capitolo Cdc Importo Esigibilità 

U1.04.01.02.001 09 05 1060900 09 515,00 2022 
 

6. di precisare che il presente atto diventa esecutivo con l’apposizione del visto del Responsabile 

del Settore Finanziario, ai sensi dell’articolo 5 e 20 del Regolamento di contabilità vigente; 
 

7. di dare atto che la presente gara è presieduta dal Responsabile del Settore Segreteria e Affari 

generali e che a seguito dell’aggiudicazione alla ditta vincitrice farà seguito la stipulazione del 

contratto mediante corrispondenza; 

8. di dare ulteriormente atto che il nascituro rapporto contrattuale è soggetto a registrazione in caso 

d’uso a cura e spese della parte richiedente della parte richiedente, così come previsto dall’articolo 

2 della Tabella allegata al D.P.R. 26 aprile 1986 n. 131 e ss.mm.ii;  

9. di dare evidenza, ai sensi dell’articolo 4 della L.P. n. 23 del 30 novembre 1992, che avverso il 

presente provvedimento è ammesso ricorso straordinario al Presidente della repubblica entro 120 

giorni ex articolo 8 del D.P.R. 24 novembre 1971 n. 1199 o, in alternativa, ricorso giurisdizionale 

avanti al T.R.G.A. di Trento entro 60 giorni ex articoli 13 e 29 del D.Lgs. 2 luglio 2010 n. 104, da 

parte di chi abbia un interesse concreto ed attuale. 

 

 Il Responsabile Settore Segreteria e affari generali 

 Tommaso Civiero 

documento firmato digitalmente 
 



Questo documento, se trasmesso in forma cartacea, costituisce 
copia dell’originale informatico firmato digitalmente, predisposto 
e disponibile presso questa Amministrazione in conformità alle 
regole tecniche (artt. 3bis e 71 D.Lgs. 82/2005). 

La firma autografa è sostituita dall’indicazione a stampa del 
nominativo del responsabile (art. 3 D.Lgs. 39/1993). 

 
Il responsabile del procedimento: Tommaso Civiero 

 

 

 

 
 
Elenco movimenti Contabili di riferimento: 
 

Tipo Movimento Esercizio Capitolo Importo Obiettivo CIG 

 Oggetto del Movimento 

 

INS_IMP Impegno 2022 1060900 515,00   

 Determina a contrarre per la vendita del lotto di legname ad uso commercio denominato 
“Fondovalle Vies” sito nel Comune di Ledro, mediante asta pubblica svolta con l’utilizzo del 
portale “Legno Trentino” della C.C.I.A.A. di Trento. 

 

  

 

 
Documenti Allegati al presente Atto: 

 

Titolo Nome File Formato Data 

Impronta 

 

Capitolato 
particolare 

capitolato particolare.pdf DOCUMENTO INFORMATICO 21/12/2022 

(D3B3E51F9752E6B84068BF35427F68EAE74A4E4492864787B3E2B217DB5BE5D2) 

 

progetto di taglio progetto di taglio.pdf DOCUMENTO INFORMATICO 21/12/2022 

(DD7AEA2F527ED42E6970314CFA1BE589FDC6B50542E2286D63722D5C8BFDF39F) 

 

 

 


